ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil vinte e dois, no Plenário das Sessões
do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  foi  realizada  a  Sessão  Ordinária  da
Primeira  Câmara,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  Anselmo
Roberto de Almeida Brito,  onde  reuniram os  Senhores Conselheiros:  Conselheiro
Rodrigo  Siqueira  Cavalcante,  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de
Abreu.  O  Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente,  representado  pelo  Douto
Procurador  Enio  Andrade  Pimenta.  Havendo  número  para  deliberar  o
Excelentíssimo  Senhor  Presidente declarou  em  nome  de  Deus  aberta  a  sessão
solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Na Hora do Expediente
o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  justificou  a  ausência  na  sessão  do  Senhor
Conselheiro Substituto Sérgio Ricardo Maciel e da Senhora Conselheira Rosa Maria
Ribeiro de Albuquerque, devido a compromissos pessoais; ao tempo que facultou a
palavra, não havendo quem quisesse fazer uso passou para a Ordem do Dia: Relator
Conselheiro  Rodrigo  Siqueira  Cavalcante:  TC-016537/2017,  Aposentadoria,  José
Nelson  Correia  de  Araújo,  Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  aprovado  acórdão  nº
537/2022;  TC-004921/2018,  Aposentadoria,  Maria  Vitória  da  Silva,  Secretaria  de
Estado  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social-SEADES,  aprovado  acórdão  nº
538/2022; TC-000347/2018, Aposentadoria, Cícera Pereira de Albuquerque, Secretaria
de  Estado de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social-SEADES,  aprovado acórdão  nº
539/2022; TC-012576/2018, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Milton Ribeiro Graça
Filho,  aprovado  acórdão  nº  540/2022;  TC-012331/2017,  Aposentadoria,  Alagoas
Previdência,  Aldinete  Esperidião  da  Silva,  aprovado  acórdão  nº  541/2022;  TC-
002437/2018, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Júlia Maria Falcão Rego, aprovado
acórdão  nº  542/2022;  TC-001907/2019,  Aposentadoria,  Instituto  de  Previdência-
Maceió,  Soraya  Pedroza  Mello,  aprovado  acórdão  nº  543/2022;  TC-001667/2018,
Aposentadoria, Alagoas Previdência, Dilton Brandão de Almeida, aprovado acórdão nº
544/2022;  TC-009464/2018,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Eurenice  Araújo
Silva,  aprovado  acórdão  nº  545/2022;  TC-010644/2017,  Aposentadoria,  Alagoas
Previdência,  Mércia  Maria  Figueiredo,  aprovado  acórdão  nº  546/2022;  TC-
009201/2019,  Aposentadoria,  Secretaria  Municipal  de Saúde-Maceió,  Tellma Márcia
Albuquerque  dos  Santos,  aprovado  acórdão  nº  547/2022;  TC-009236/2019,
Aposentadoria,  José  Carlos  Zacarias  dos  Santos,  Secretaria  Municipal  de Educação-
Maceió,  aprovado  acórdão  nº  548/2022;  TC-017411/2017,  Aposentadoria,  Alagoas
Previdência,  Antônia  Ângelo  dos  Santos,  aprovado  acórdão  nº  549/2022;  TC-
000262/2020,  Denúncia/Representação,  Prefeitura  Municipal-Messias,  Luiz  Emílio
Duarte  de  Omena-retirado  de  pauta  para  correção  do  voto;  TC-000263/2020,
Denúncia/Representação,  Prefeitura Municipal-Coqueiro Seco, Maria Decele Damaso
de  Almeida-retirado  de  pauta  para  correção  do  voto;  TC-000261/2020,
Denúncia/Representação,  Prefeitura  Municipal-Pilar,  Renato  Rezende  Rocha  Filho-
retirado de pauta para correção do voto; TC-000264/2020, Denúncia/Representação,
Prefeitura Municipal-Rio Largo, Gilberto Gonçalves da Silva-retirado de pauta para

1/4

correção  do voto;  TC-000259/2020,  Denúncia/Representação,  Prefeitura  Municipal-
Barra de Santo Antônio, Emanuella Corado Acioli de Moura-retirado de pauta para
correção  do voto;  TC-000229/2020,  Denúncia/Representação,  Prefeitura  Municipal-
Satuba,  José Paulino  Acioly  de Araújo-retirado de  pauta  para correção  do voto.
Relator  Conselheiro  Substituto  Alberto  Pires  Alves  de  Abreu:  TC-014690/2016,
Aposentadoria, Fundo Municipal de Previdência-Maribondo, Maria Cícera dos Santos,
aprovado acórdão nº 550/2022; TC-003004/2015, Licitação/Contratos, Eli Tavares de
Oliveira,  Maria  de  Fátima  Cavalcante  Bento,  Pontualmente  Comércio  e  Serviços
LTDA, Secretaria de Estado da Ciência da Tecnologia e da Inovação, Pablo Viana da
Silva, aprovada Resolução nº044/2022; TC-001185/2014, Licitação/Contratos, Agência
Reguladora de Serviços Público do Estado de Alagoas-ARSAL, Heriberto Luciano de
Carvalho,  Waldo  Wanderley,  aprovada  Resolução  nº045/2022;  TC-009556/2014,
Licitação/Contratos,  Agência Reguladora de Serviços Público do Estado de Alagoas-
ARSAL,  Ice  Point  Refrigeração,  Pedro  Henrique  Morais  Lima  Frazão,  Waldo
Wanderley,  aprovada  Resolução  nº046/2022;  TC-015826/2017,  Licitação/Contratos,
Carlos Victor Arcebi, Secretaria de Estado do Trabalho e Emprego-SETE, Arthur Jesse
Mendonça  de  Albuquerque,  aprovada  Resolução  nº047/2022;  TC-014836/2018,
FUNCONTAS-TCE/AL,  Descumprimento  de  Obrigações,  Prefeitura  Municipal-Chã
Preta,  Audálio de Vasconcelos  Holanda,  Rita  Coimbra  Cerqueira  Tenório,  aprovado
acórdão  nº  551/2022;  TC-003003/2015,  Licitação/Contratos,  Pablo  Viana  da  Silva,
Secretaria  de  Estado da  Ciência  da  Tecnologia  e  da Inovação,  Suporte  Comércio  e
Serviço LTDA, José Regis Barros Cavalcante,  aprovada Resolução nº047/2022; TC-
003957/2022,  Denúncia/Representação,  Allex  Albert  Rodrigues,  Antônio  Marx
Almeida Leite, Ministério da Economia, Bruno Feijó Teixeira, Gustavo Dantas Feijó,
aprovado acórdão nº 552/2022 (este processo foi decidido pelo Colegiado que fosse
afeto ao Pleno, por ser matéria de alta relevância, conforme artigo 6º, da Resolução
Normativa  nº  07/2018);  TC-015696/2017,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência  de
Maceió,  Fernando  Artur  dos  Santos,  Polícia  Civil  do  Estado  de  Alagoas,  aprovado
acórdão nº 553/2022; TC-009699/2015, Licitação/Contratos, DETRAN, Thiana Feitosa
Cysneiros, Luís Augusto Santos Lúcio de Melo, aprovada Resolução nº 049/2022; TC-
002559/2013, Licitação/Contratos,  Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN/AL,
Ricardo Alves da Silva, Adrualdo de lima Catão, Luís Augusto Santos Lúcio de Melo,
aprovada Resolução nº 050/2022; TC-003403/2013, FUNCONTAS, Descumprimento
de Obrigações, Alexandre de Melo Toledo, Fundo Especial  de Desenvolvimento das
Ações do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas-FUNCONTAS-retirado de pauta
por  falta  de  quórum  devido  à  participação  nos  autos,  do  Senhor  Conselheiro
Rodrigo Siqueira Cavalcante, quando membro do Ministério Público de Contas.
Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito:  TC- 014240/2018,
Aposentadoria,  Secretaria  de Estado da Segurança  Pública-SSP,  Tiago Klevirson da
Rocha  Canuto,  aprovado  acórdão  nº  554/2022; TC-004429/2017,  Aposentadoria,
Marcos  José  de  Albuquerque,  Polícia  Militar  do  Estado  de  Alagoas-PM,  aprovado
acórdão  nº  555/2022;  TC-011270/2016,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência  de
Maceió,  Elvânia  Andrade  Araújo,  aprovado acórdão  nº  556/2022;  TC-013612/2010,
Aposentadoria, Alagoas Previdência, Mário Francisco de Assis-retirado de pauta por

2/4

falta de quórum, devido a participação, nos autos, do Senhor Conselheiro Rodrigo
Siqueira Cavalcante;  TC-007686/2016, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Amauri
Alexandre  Alves,  aprovado  acórdão  nº  557/2022;  TC-002890/2017,  Aposentadoria,
Manoel Cícero dos Santos, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão
nº 558/2022;  TC-012603/2018, Aposentadoria,  Alagoas Previdência,  Geovânia Costa
Nascimento, aprovado acórdão nº 559/2022; TC-015721/2017, Aposentadoria, Alagoas
Previdência, Maria de Fátima Souza Guimarães, aprovado acórdão nº 560/2022;  TC-
016543/2017, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Edclea Maria Leocádio Salgueiro,
aprovado acórdão nº 561/2022; TC-005035/2016, Aposentadoria, Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Alagoas, Manoel Messias de Lima, aprovado acórdão nº 562/2022;
TC-014412/2018,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Joreane  Valoz  dos  Santos,
aprovado  acórdão  nº  563/2022;  TC-014782/2014,  Aposentadoria,  Assembleia
Legislativa Estadual, Dilma Maria dos Anjos Maia, aprovado acórdão nº 564/2022; TC-
000590/2018, Aposentadoria, Alagoas Previdência, Rosalie Cristine Lima do Amaral,
aprovado acórdão nº 565/2022; TC-009193/2016, Aposentadoria, Corpo de Bombeiros
Militar  do Estado de Alagoas, Roberto Carlos Paixão de Brito, aprovado acórdão nº
566/2022;  TC-016530/2017,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Maria  Leonice  de
Medeiros  Carlos,  aprovado  acórdão  nº  567/2022;  TC-012120/2019,
Solicitação/Informação,  Equatorial  Energia  Alagoas,  Prefeitura  Municipal-Murici,
Olavo  Calheiros  Novais  Neto,  aprovada  Decisão  Simples/2022;  TC-009460/2015,
Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Irineu  Maurício  Vanderlei  Tenório,  aprovado
acórdão nº 568/2022; TC-009197/2016, Aposentadoria, Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de  Alagoas,  Manoel  Vieira  dos  Santos,  aprovado acórdão nº  569/2022;  TC-
011995/2019,  Solicitação/Informação,  Equatorial  Energia  Alagoas,  Prefeitura
Municipal-Joaquim Gomes, Adriano Ferreira Barros, aprovada Decisão Simples/2022;
TC-011931/2019,  Solicitação/Informação,  Equatorial  Energia  Alagoas,  Prefeitura
Municipal-Cajueiro, Antônio Palmery Melo Neto, aprovada Decisão Simples/2022; TC-
002582/2017,  Aposentadoria,  Alagoas  Previdência,  Izabel  Cristina  Alves  de  melo,
aprovado acórdão nº 570/2022; TC-002193/2016, Aposentadoria, Antônio de Moraes,
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Alagoas, aprovado acórdão nº 571/2022; TC-
011676/2019, Solicitação/Informação, Equatorial Energia Alagoas, Serviço Autônomo
de Água e Esgoto- São José da Lage, Jobson Francisco de Araújo, aprovada Decisão
Simples/2022;  TC-011627/2019, Solicitação/Informação,  Equatorial  Energia Alagoas,
Serviço  Autônomo  de  Água  e  Esgoto-Atalaia,  Luiz  de  Albuquerque  Pontes  Júnior,
aprovada  Decisão  Simples/2022;  TC-016671/2012,  Aposentadoria,  Iva  Bernadete
Franco Nunes, Tribunal de Justiça de Alagoas-TJ-AL, aprovado acórdão nº 572/2022;
TC-005375/2016,  Aposentadoria,  Edna Silva de Mendonça,  Secretaria  de Estado da
Fazenda-SEFAZ,  aprovado  acórdão  nº  573/2022;  TC-011681/2019,
Solicitação/Informação,  Equatorial  Energia  Alagoas,  Serviço  Autônomo  de  Água  e
Esgoto-União  dos  Palmares,  Wellington  Ferreira  dos  Santos,  aprovada  Decisão
Simples/2022; TC-009205/2016, Aposentadoria, Corpo de Bombeiros Militar do Estado
de  Alagoas,  Gesse  Fabrício  de  Oliveira,  aprovado  acórdão  nº  574/2022;  TC-
001688/2018, Aposentadoria, Alagoas Previdência, José Matulino de Assunção Netto,
aprovado acórdão nº 575/2022; TC-013405/2018, Aposentadoria,  Moisés Ferreira  da

3/4

Silva, Secretaria de Estado da Segurança Pública-SSP, aprovado acórdão nº 576/2022;
TC-009659/2017, Aposentadoria,  Alagoas Previdência,  José Domingos Filho Gomes,
aprovado acórdão nº 577/2022; TC-016503/2018, FUNCONTAS-Descumprimento de
Obrigações, Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas do
Estado de Alagoas, Prefeitura Municipal-São Luís do Quitunde, Marili da Silva Rego,
aprovado acórdão nº 578/2022. Não havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo
Senhor Presidente facultou a palavra não havendo quem quisesse fazer uso em nome de
Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental, do que
para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de
lida  e  aprovada  será  assinada  pelos  Senhores  Conselheiros  presentes  e  pelo  Douto
Procurador do Ministério Público de Contas.

4/4